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Úvod

Pornografie a její konzumace je v současné době i díky rozvoji nové technologie

internetu stále více diskutovaným tématem napříč snad celé škály oborů jako jsou

psychologie, sexuologie, sociologie, biologie a gender studies, přičemţ je třeba na úvod

zmínit, ţe tato práce vychází především ze sexuologie a sociální psychologie. Psát

bakalářskou práci na téma konzumace pornografie, jsem se rozhodla po absolvování

předmětu evoluční psychologie, kde jsem pod vedením Mgr. Jaroslavy Valentové, PhD.

a Mgr. Kateřiny Klapilové, PhD, prováděla rozhovory s homosexuály na téma první

sexuální záţitek. Díky tomu jsem nahlédla do problematiky sexuální orientace a začala

jsem se o homosexualitu zajímat více. Oslovila jsem tedy dr. Valentovou s prosbou, zda

by vedla mou bakalářskou práci, a dohodly jsme se, ţe se v praktické části zaměřím na

konzumaci pornografie u homosexuálních jedinců, coţ je téma, které je velmi málo

probádané, a odborné články jsou na toto téma velmi limitované. Z tohoto důvodu jsem

teoretickou část zaměřila obecně na konzumaci pornografie u heterosexuálních, i

homosexuálních jedinců. Na homosexuální jedince se však zaměřuji zejména

v praktické části své bakalářské práce, kde se pomocí rozhovorů snaţím zjistit, jaké

typy pornografie vyuţívají, jak pornografii vnímají a jaký, zda vůbec nějaký, vliv má

konzumace pornografie na ně samotné a na jejich partnerský a sexuální ţivot.

V teoretické části se nejprve zaměřím na problematiku pojmu pornografie,

jelikoţ v současné době neexistuje jednotná definice toho, co pornografie znamená,

ačkoliv ji všichni poznáme, kdyţ ji uvidíme. V další kapitole se zabývám historií vzniku

a rozvoje pornografie v západním světě. Ačkoliv by se o historii pornografie dalo napsat

opravdu široce, nastíním toto téma jen stručně pro ucelení tématu, jelikoţ by to uţ

přesahovalo rámec mé bakalářské práce. Následující kapitolu věnuji problematice vlivu

konzumace pornografie na partnerský ţivot, kde ve dvou podkapitolách nastiňuji

pozitiva a negativa takovéto konzumace právě v rámci partnerského a také sexuálního

ţivota. V souvislosti s tím se níţe zaměřím také na téma sexuálních fantazií a preferencí

pro výběr partnera, coţ bude mít souvislost i s mou praktickou částí. Dále se ve své

práci zabývám problematikou genderu, tedy jak pornografii vnímají muţi a jak ţeny,

jelikoţ zde v tomto pohledu nalezneme spoustu genderových rozdílů. Následující

kapitola je věnována vlivu pornografie na agresivitu. Toto téma je mezi odborníky

hodně diskutované a výsledky jsou spíše sporné, a proto se níţe pokusím nastínit

jednotlivé názory výzkumníků. Nakonec se v jedné kapitole zaměřím na uţívání
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pornografie na internetu a na problematiku závislosti, jelikoţ internet ve velké míře

přispěl k expanzi konzumace pornografie díky své anonymitě a dostupnosti a umoţnil

tak snazší vybudování návykového problému, coţ pak můţe mít velmi negativní dopady

ve všech sférách ţivota nejen postiţeného jedince.
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I. Teoretická část

1. Problematika definice pojmu „pornografie“

Na začátku této práce je třeba se zaměřit na samotný pojem „pornografie“, neboť

se ukazuje, ţe definovat tento termín je velice problematické.

Označení pornografie pochází z řeckého slova „pornographos“, které se překládá

jako „pojednání o prostituci“. Jednotná všeobecně platná definice toho, co rozumíme

pod tímto pojmem, však neexistuje. To, co si lidé představovali a jak sami definovali

pornografii, se mění napříč historie, tedy to, jak vnímáme pornografii dnes, je odlišné

od pornografie, jak ji viděli například před sto lety. I v současné době ale nalezneme

několik definicí tohoto pojmu v závislosti na tom, odkud jedinec pochází, zda a jakého

je náboţenského vyznání, jaké má ţivotní zkušenosti a jakým způsobem vnímá erotiku

(např. některé feministické skupiny, lidé vyznávající křesťanskou víru atp.). Kdyţ se

zkusíme zeptat několika lidí nezávisle na sobě, co znamená pojem pornografie, kaţdý

odpoví s největší pravděpodobností jinak. Je tomu tak proto, ţe to, co uţ je pornografií

pro nás, můţe být jinými vnímáno jako lehká erotika a naopak. V tom, co se rozumí pod

pojmem pornografie, nejsou vymezeny ţádné hranice. Neumíme vysvětlit jednou

definicí, co ještě není a co uţ je pornografie. Mezi výzkumníky, ale i v rámci celé

společnosti neexistuje v této věci konsenzus, trestní zákony různých zemí definují

pornografii odlišně, někde je pornografie stále zcela tabu, jinde jsou k ní velice

tolerantní a lidé k ní mají bezproblémový přístup. V takto liberálních zemích jsou běţně

k dispozici i pornografické kanály, které nabízejí kabelové a satelitní televize a kde se

vysílají takzvané „filmy pro dospělé“. Nejlépe tuto problematiku z mého pohledu

vyjádřil americký soudce Start Potter, který přiznal, ţe vlastně neumí definovat, co

pornografie znamená, ale jednoznačně ji pozná, kdyţ ji vidí (Malamuth, Addison, Koss,

2000).

Pornografii definovala jiţ velká spousta autorů a dá se říci, ţe kaţdá definice se

trochu liší v závislosti na tom, jak jiţ bylo uvedeno výše, o jakou sociální skupinu se

jedná. Jedna z definic říká, ţe pornografie je definována jako zobrazování sexuálně

explicitních materiálů, které mají za cíl svého diváka vzrušit. Jiná definice, feministicky

zaloţená, vidí pornografii jako materiál, který objektivizuje ţeny a způsobuje tak jejich

degradaci a dehumanizaci.
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Rea shrnul definici pornografie v šesti následujících bodech (Rea, 2001, citováno dle

D´Orlando, 2009).

1. pornografie je vnímána jako prostředek k vydělávání peněz.

2. pornografie je povaţována za druh umění

3. pornografie zobrazuje ţeny a muţe jako sexuální objekty

4. pornografie je forma obscenity

5. pornografie je vnímána jako forma útlaku

6. pornografie jako stimul k sexuálnímu vzrušení

A co všechno spadá pod pojem pornografie? Je třeba si opět uvědomit, ţe to, co je

pornografie pro nás, nemusí být pro jiného, jinými slovy někdo označí za pornografii

filmy, kde přímo dochází k sexu, kde se objevují detailní záběry souloţe, a nic se

nezakrývá, kdeţto někdo můţe pornografii vidět uţ v pouhé fotce nahé ţeny, kterou jiní

mohou klasifikovat jen jako lehkou erotiku. Do kategorie pornografie můţeme zařadit

pornografické texty, jako jsou třeba novely, básničky atd., pornografické obrázky a

pornografické filmy. Dále sem můţeme zařadit také pornografické kreslené filmy,

pornografické telefonní linky a pornografické show, kde dochází ţivě k sexu před zraky

diváků. Je ale v podstatě nemoţné vymezit hranici mezi tím, co je erotika a co uţ je

pornografie, coţ má za následek právě ono široké spektrum definic.

2. Exkurz do historie pornografie

Přestoţe tato práce vychází především ze sexuologického a sociálně-

psychologického hlediska, zaměřím se ve stručnosti i na historii konzumace pornografie

v západním světě. Tento exkurz slouţí především pro představu, jak se měnilo vnímání

a podoba erotiky napříč historií a jak pornografie, kterou známe dnes, vznikla.

2.1. Zobrazování erotiky v pravěku a antice

O ţivotě muţů a ţen z období pravěku toho nevíme mnoho, ale pokud se chceme

o sexualitě pravěkých lidí něco dozvědět, poslouţí nám především umělecké výtvory,

kterými lidé znázorňovali sami sebe a především právě ţeny. Typickými uměleckými

výtvory, které byly nalezeny ve starém paleolitu na místech jako je jiţní Francie,

Rakousko, Německo a také Morava, jsou sošky, které souhrnně nazýváme Venušemi.
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Venuše se vyznačují především výrazným ţenským poprsím, vystouplým břichem a

širokými boky, coţ bylo povaţováno za znaky plodnosti (Bouzek a kol., 1982).

Vzhledem k drsnému podnebí, které lidi nutilo, aby chodili teple oblékaní, měli muţi v

pravěku omezený přístup k nahému ţenskému tělu, a tak vyuţívali právě umělecké

výtvory, které nahé ţenské tělo zobrazovaly. Zobrazování ţen a milostných scén se


[…]

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výzkumného vzorku. Moji respondenti byli mladí lidé, coţ můţe informace zkreslit,

například z pohledu zdrojů, jelikoţ respondenti z této generace uţ mají přístup

k internetu. Bylo by zajímavé se zaměřit na starší generace respondentů, výsledky by

pak totiţ nejspíš byly jiné. Dále velkou roli hraje určitě počet respondentů. Aby byly

výsledky věrohodné, bylo by třeba aplikovat výzkum na větším počtu respondentů

různých věkových kategorií, národností a také třeba sociálního prostředí. Chyba můţe

také nastat v interpretaci otázek, jak jsem jiţ zmínila výše. Všichni respondenti nemusí

otázku pochopit stejným způsobem, coţ pak opět můţe informace zkreslit. Další

nedostatky, které se v mé studii objevovaly, byla sugesce, které jsem se místy nevyhnula

hlavně v situacích, kdy respondenti nepochopili otázku a bylo třeba jim jí vysvětlit.

Výzkumník by správně měl být objektivní a měl by se zdrţet jakýkoliv subjektivních

komentářů, coţ se také nepodařilo vţdy. Za závaţný problém můţeme povaţovat

přílišnou intimitu tématu. Rozhovory jsem sice dělala z větší části v baru, jelikoţ jsem

předpokládala, ţe budou respondenti uvolnění a více sdílní, přesto jsem měla poměrně

problém s tím, ţe mě respondenti často odmítali s tím, ţe je to pro ně příliš intimní,

přestoţe byli ubezpečeni, ţe jim bude zajištěna naprostá anonymita. Kdyţ jsem se o tom

bavila s jedním z respondentů, řekl mi, ţe gayové se na toto téma neradi baví a většinou

ti, co odmítnou, se na pornografii dívají velice často a konzumují extrémnější typy

pornografie, a proto nechtějí rozhovor poskytnout. Právě kvůli této intimnosti tématu je

moţné, ţe respondenti neodpovídali zcela pravdivě a do hloubky, coţ se ovšem občas

projevilo i v průběhu rozhovoru, kdy jsem některé zajímavé informace zjistila, aţ kdyţ

jsem byla neodbytná a snaţila jsem se z respondenta dostat co nejvíce, především

v případě, kdy jsem měla pocit, ţe je něco, co by mi respondent mohl říct, ale zdráhá se.

Problém podle mě také můţe být v části, kde se ptám na partnerovu konzumaci. Někteří

respondenti uváděli, ţe po nich partner chce určité praktiky či polohy, ale také zmínili,

ţe po nich partner nechce praktiky či polohy, které nejdříve viděl v pornu. Zde je ale

podle mě třeba se zamyslet nad tím, zda to respondenti vůbec mohou vědět. Partner jim

nemusí říct, ţe tu kterou praktiku či polohu, kterou chce uvést do reality, viděl v pornu.

Proto je moţné, ţe i kdyţ někteří respondenti odpověděli, ţe po nich partner nechce

praktiky či polohy, které viděl v pornu, ale zároveň uvedli, ţe některé praktiky či polohy

po nich chce, tak ţe ty ony praktiky či polohy právě v té pornografii viděl, ale neřekl

respondentovi, ţe se v ní inspiroval. O tom ostatně svědčí i odpovědi respondentů na to,

zda je samotné pornografie ovlivňuje. Většinou totiţ odpovídali, ţe je pornografie

inspiruje právě pro zavedení nových poloh či praktik do sexuálního ţivota s partnerem.
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V tomto případě by bylo vhodné udělat srovnávací analýzu kaţdého z páru. Nakonec

problém můţe nastat v přílišné povrchnosti výzkumu. Jelikoţ jsem zvolila

polostrukturovaný rozhovor, bylo třeba se více doptávat, pokládat doplňující otázky,

abych se dostala více do hloubky a poskytla ucelený obraz na danou problematiku, coţ

se mi ale v některých případech zcela nepodařilo ať uţ mou vinou, ţe mě zrovna

nenapadla ţádná doplňující otázka, zejména co se týče prvních pár rozhovorů, anebo

z časových důvodů na straně respondenta.
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 Závěr

Cílem mé práce bylo teoreticky rozpracovat problematiku konzumace

pornografie, kde jsem chtěla především poukázat na moţný vliv konzumace pornografie

na partnerský a sexuální ţivot, a dále na toto téma provést studii, kde jsem se jiţ

zaměřila pouze na homosexuální muţe.

Výzkum proběhl formou polostrukturovaných rozhovorů s patnácti respondenty,

kteří byli homosexuálně nebo bisexuálně orientovaní, v gay baru a kavárně. Rozhovory

jsem jako výzkumnou metodu zvolila zejména z toho důvodu, abych získala co

nejpodrobnější data, ale také jsem díky nim měla moţnost více nahlédnout do komunity

homosexuálů. Vzhledem k tomu, ţe se jedná o poměrně intimní téma, nebylo ale zcela

snadné rozhovory získat, jelikoţ mě spousta potenciálních respondentů odmítla.

Respondenti se shodovali zejména v preferencích pro maskulinní vzhled jak u

herců v pornografických videích, tak i u jejich sexuálních partnerů, coţ je v souladu

s několika studiemi, které byly na toto téma prováděny (například viz Bailey, 1997).

Dále podle mých výsledků vyšlo najevo, ţe má konzumace pornografie určitý vliv na

partnerský a intimní ţivot jednak ve výběru sexuálních praktik a poloh, ale například i

ve výběru partnera, jelikoţ pornografie můţe zvyšovat nároky na partnerův vzhled i

sexuální schopnosti. Především ale pornografie pro respondenty znamená spíše

pozitivum, jelikoţ jim poskytuje inspiraci pro oţivení stávajícího sexuálního ţivota a

pomáhá také k sexuálnímu vybití a naplnění sexuálních fantazií, čímţ pak zabraňuje

moţné sexuální nevěře.
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