Oponentský posudek na bakalářskou práci Denisy Schubertové "Konzumace

pornografie u homosexuálních mužů“

Jak už název napovídá, předložená bakalářská práce si klade za cíl

prozkoumat konzumaci pornografie u homosexuálních mužů.

Práce je členěna na dvě části: na část teoretickou a empirickou. Celkově

práce vychází z více než sto odborných zdrojů, z nichž je větší část tvořena

relevantní primární odbornou literaturou. Samotnému textu by ale prospěla pečlivější

kontrola (občasné chybějící slova, interpunkce).

V teoretické části práce se autorka na cca 40 stranách věnuje takovým

tématům jako je historie pornografie, vliv pornografie na partnerský vztah nebo

preference pro výběr partnera. Hned v první kapitole se řešitelka věnuje problematice

samotné definice pojmu „pornografie“. Vzhledem k tomu, že (jak sama autorka na

začátku této kapitoly uvádí) je definice tohoto termínu poměrně problematická,

zasloužila by si tato kapitola větší a detailnější rozpracování. V této části je viditelná

špatná práce s odbornou literaturou, protože z celkového počtu tří uvedených definic

je autor uveden jen u jedné a celkově pak tato kapitola působí spíše povrchním

dojmem. Práce pokračuje poměrně dlouhým exkurzem do historie pornografie, který

je sice zajímavý, ale pro samotný výzkum poměrně zbytečný. Určité výhrady mám

také ke kapitole 7. Preference pro výběr partnera. Hned v druhé větě autorka píše:

„To, jaké partnery si vybíráme, se pokouší vysvětlit evoluční teorie, která říká, že

hlavním cílem živočichů, i člověka, je se rozmnožit a počít potomky kvalitními geny a

dobrou výchovou, přičemž v těchto preferencích existují mezipohlavní rozdíly.“ (str.

34) Zde si s ní dovolím nesouhlasit, protože si nemyslím, že v kontextu evoluční

teorie můžeme mluvit o tom, že cílem živočichů je počít potomky s dobrou výchovou.

Začátek této kapitoly opět působí mírně povrchním dojmem a nejsem si jista, zda

řešitelka tomuto tématu hlouběji rozumí. Dále u zkratek (jako je například „WSR“)

bych doporučila bližší vysvětlení nebo užití poznámky pod čarou, protože se může

stát, že práci bude číst člověk, který zavedenou zkratku nebude znát.

V empirické části práce se autorka věnuje svému vlastnímu výzkumu, který si

klade za cíl prozkoumat, jak pornografii vnímají homosexuální muži, jaký typ

pornografie konzumují, jestli k ní mají vztah a zda nějakým způsobem ovlivňuje jejich

sexuální a partnerský život. Pro svůj výzkum zvolila kvalitativní metodu

polostrukturovaných rozhovorů. Samotné rozhovory se skládaly ze tří okruhů: okruh

složený z demografických a tzv. „rozehřívacích“ otázek, okruh týkající se konzumace

pornografie a nakonec okruh týkající se intimního a partnerského života. Rozhovorů

se zúčastnilo celkem 15 homosexuálních a bisexuálních mužů. V empirické části

práce bych autorce vytkla dvě věci. Konkrétně popis vzorku, který by mohl být

rozsáhlejší. Nezjistíme tak například, kolik respondentů bylo homosexuálních a kolik

bisexuálních nebo kolik z nich mělo v součastné době partnera či partnerku. Dále by

nebylo na škodu lépe zpracovat diskuzi. Bývá zvykem, že výsledky z výzkumu se

interpretují v souvislosti s dosavadními studiemi a to i v případě, že naše výsledky

odpovídají předchozím výzkumům, což autorka nedělá.

Závěrem by mne zajímalo, kolik z respondentů mělo partnera/partnerku, kolik

z nich bylo homosexuálních a kolik bisexuálních a jestli se tyto skutečnosti nějak

mohou odrazit ve výsledcích výzkumu.

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

dobře.
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